1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI  N°             , DE 2010

           “INSTITUI O DIA 29 DE JANEIRO, COMO DIA DA ORDEM DEMOLAY NO

MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º - Fica instituído no Município, o Dia da Ordem DeMolay, a ser comemorado no dia    29 de janeiro, data da instalação do Capítulo DeMolay em Mogi Mirim.

Parágrafo Único – No dia da comemoração instituído por esta Lei, no mês de janeiro, serão realizadas atividades visando ações sociais e confraternização com a comunidade mogimiriana.
Art. 2º - A organização das comemorações ficará a cargo do Capítulo DeMolay “Cavaleiros do Oriente” nº 424, de Mogi Mirim – SP, inscrito no Supremo Conselho da Ordem DeMolay para o Brasil, podendo celebrar parceria com o Município, na organização e realização da festividade.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e revogada as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA
A Ordem DeMolay não é religião ou seita, mas a crença em um Ser Supremo é um dos requisitos para o seu ingresso. É proibida a vinculação da Ordem DeMolay com partidos políticos, ou qualquer atividade político-partidária. Este preceito visa à isenção institucional e a estimulação da crítica sadia em relação às políticas públicas adotadas.

A Ordem DeMolay é uma instituição que busca lapidar o caráter do jovem para que, ao atingir a maioridade - os 21 anos -, ele possa contribuir com o a comunidade onde estiver inserido. É um ambiente fraternal, seguro e sadio, composto por garotos do sexo masculino, entre 12 e 20 anos, que desenvolve no jovem:
• Capacidade de liderança;
• Senso de trabalho em equipe;
• Cidadania;
• Tolerância e respeito ao próximo;

• Responsabilidade;
• Respeito à hierarquia;
• Criatividade;
• Capacidade de tomada de decisão;
• Sentimento fraternal;
• Envolvimento social.

O ensinamento se baseia:
• Na prática de atividades voluntárias, filantrópicas, benemerentes, esportivas e sociais;
• Na transmissão de técnicas de liderança, oratória, resolução de conflitos, gestão e organização institucional;
• Em estudos filosóficos baseados nas virtudes do Amor Filial, Reverência pelas Coisas Sagradas, Cortesia, Companheirismo, Fidelidade, Pureza e Patriotismo.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em       de                            de 2010

VEREADOR PROFESSOR CINOÊ DUZO
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]